⽇本経営倫理学会主催・経営倫理シンポジウム

「グローバル CSR と BOP ビジネス」のご

案内

（協賛：(社)経営倫理実践研究センター・(特)日本経営

倫理⼠協会）

⽇本経営倫理学会会⻑⽩鴎⼤学教授 高橋 浩夫同学会シンポジウム実⾏委員⻑駿河台⼤学教

授 水尾 順一

リーマンショックから⽴ち上がろうとしていた⽮先、東⽇本⼤震災の発⽣で再び景気が低迷し逆

境からの脱出に模索している背景を

鑑み、主題のシンポジウムを企画しました。日本企業の成⻑戦略とアジア・アフリカ諸国の発展

途上国の社会的課題の解決を目的

として、新しい市場を創造するＢＯＰビジネスに注目が集まっています。ＢＯＰビジネスは、企

業と途上国の双方がサスティナ

ビリティとプロフィットの両⽴を共に享受する意味から WIN-WIN の関係であり、グローバル

な CSR 活動の一環として位置づける

ことができます。また、わが国経済界にとっても今後期待できる有望な市場です。

こうした背景を踏まえ、この度、下記のとおり 2012 年 3 月 9 日(⾦)に⽇本経営倫理学会主催

「第４回経営倫理シンポジウム」を

開催します。ついては、学会員以外の一般参加も歓迎しますので、関係各位にご案内・ご参集賜

りたくよろしくお願い申し上げます。

記

１．日 時：２０１２年３⽉９⽇（⾦）１３：００〜１７：５０（１８：００から懇親会）

２．会 場：拓殖⼤学 ⽂京キャンパス（Ｃ５０１教室）地下鉄丸の内線茗荷⾕駅下⾞３分→

３．参加費：会員・一般：１，０００円 学⽣：無料

終了後、懇親会を予定（参加者は会員・⼀般２，０００円、学⽣１，０００円）

４．対 象：ビジネスパーソン、大学教員および学生、先着 250 名 (会員以外の一般参加も歓

迎します)

５．シンポジウム内容：

統一テーマ：グローバルCSRと BOPビジネス

【スケジュール】

13:00〜13:20(20 分) ご挨拶とショ－トスピーチ：拓殖⼤学 学⻑・総⻑ 渡辺利夫⽒

13:20〜14:20(60 分) 基調講演『⺠間企業から⾒たグローバル CSR

〜住友化学のアフリカでの取り組み事例〜』

住友化学株式会社 代表取締役専務執⾏役員 福林憲⼆郎⽒

http://www.takushoku-u.ac.jp/map/bunkyo/acc.html

＜10 分休憩＞

14:30〜17:45 パネルディスカッション

(1)14:30〜14:55(25 分) パネル・チェアからの問題提起『⽇本企業の成⻑戦略と BOPビジ

ネス』

⽇本経営倫理学会常任理事・駿河台⼤学教授 水尾順一

(2)14:55〜15:25(30 分) 企業事例１ 『グローバル課題と企業活動』

味の素株式会社 CSR部部⻑ 中尾洋三氏

(3)15:25〜15:55(30 分) 企業事例２ 『たまたま BOP的企業になった』

元ヤクルト㈱ 専務取締役国際本部⻑(前ダノン社外取締役) 平野博勝氏

(4)15:55〜16:25(30 分) 『Business for What?!』

NPO法人ガイア・イニシアティブ 代表理事 野中ともよ氏

(5)16:25〜16:50(25 分) 『ＢＯＰビジネスの可能性と官⺠連携』

経済産業省 大臣官房参事官(商務流通グループ・総合調整担当) 小山智氏

＜1０分休憩＞

(6)17:00〜17:45(45 分) パネルディスカッション（質疑応答含む）

17:45〜17:50 閉会挨拶：⽇本経営倫理学会会⻑・⽩鴎⼤学教授 高橋浩夫

＜懇親会会場へ移動＞

18:00〜19:30 参加者名刺交換・懇親会

☆ 総合司会：潜道 ⽂⼦（⽇本経営倫理学会常任理事・拓殖⼤学教授）

【講演者プロフィール】

住友化学株式会社 代表取締役専務執⾏役員 福林憲⼆郎⽒

1947年⽣まれ。大阪大学法学部卒業後、1971年住友化学⼯業株式会社（現住友化学株式会社）

入社。2004年同社執⾏役員、

2009年同社取締役専務執⾏役員に就任。また、2009 年 7 月より（社）日本経済団体連合会 国

際協⼒委員会政策部会⻑を務める。

味の素株式会社 CSR部部⻑ 中尾洋三氏

事業部門でマーケティングを担当した後、2003 年本社経営企画部にて⻑期経営計画の策定と

CSR の導入を担当。2005 年に

専任組織である CSR 部を⽴ち上げ、全社 CSR のマネジメントとコミュニケーションを担当、

2009 年よりガーナ栄養改善

プロジェクトにも参画、現在に至る。

元ヤクルト株式会社 専務取締役国際本部⻑(前ダノン社外取締役) 平野博勝氏

早稲⽥⼤学卒業後、宮仕えが嫌でフリーターになり、最後はペンキ職⼈になる。或る理由から

ヤクルト本社九州支店に中途入社、

その理念に惚れ込む。撤退決定後のフィリピンヤクルトの再建を主張・注⼒し、社内では再建屋

の異名をとる。その後はヤクルトを

「世界ブランド」にすることに熱中、その精神は「途上国が先、先進国は後の戦略」で推進。健

康、人の普遍価値とは？健康弱者と

健康強者を常に自問自答する。

NPO法人ガイア・イニシアティブ 代表理事 野中ともよ氏

NHK、テレビ東京等で番組キャスターとして活躍後、日興証券、アサヒビール、三洋電機など

企業の取締役や経営顧問を歴任。

また、財政制度審議会、中央教育審議会など政府審議会委員も多数兼務。2007 年 8 月 NPO 法

⼈ガイア・イニシアティブ設⽴、

代表を務める。

経済産業省 ⼤⾂官房参事官（商務流通グループ・総合調整担当）⼩⼭智⽒

1986年通商産業省（現経済産業省）に⼊省し、これまで新事業⽀援、多国間通商交渉、地域経

済活性化、インフラ輸出促進、

経済協⼒等を担当。2009 年ＢＯＰビジネス政策研究会・研究会統括。「ＢＯＰビジネスのフロ

ンティア〜途上国市場の潜在的

可能性と官⺠連携」編集。

駿河台大学 教授 水尾順一

㈱資生堂を経て駿河台大学へ奉職、現在に至る。2006〜2008 年東京⼯業⼤学⼤学院特任教授

(現・兼任講師)、経営学博士。

2010 年ロンドン⼤学客員研究員。前・経済産業省 BOP ビジネス政策研究会委員（WG 座⻑）、

経営倫理実践研究センター上席

研究員、資生堂社友など。著書に『CSRで経営⼒を⾼める』他多数。

６．懇親会

会 場：H館 1階 学生食堂

参加費：会員・一般 ２，０００円 学生：１，０００円

参加申込用紙ダウンロード→

E-mail による申し込み→

シンポジウムのポスターをダウンロード→ 以上

（第３回（2010 年度）シンポジウムは、2011 年 1 月 25 日（火）13:00〜17:00 開催されま

した。詳細は[アーカイヴ]をご参照

ください。）

http://www.jabes1993.org/sympo_4.pdf
mailto:info@jabes1993.org?Subject=%83%56%83%93%83%7C%83%57%83%45%83%80%8E%51%89%C1%90%5C%82%B5%8D%9E%82%DD
http://www.jabes1993.org/archive/sympo_2011_poster.pdf